ATA N° 025/2013

Aos sete dias do mês de outubro do ano de 2013, às 19 horas, na Sala
privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal
de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo G.
Koste, como Presidente; Osmar A. Kappler, como Vice-Presidente, Cristian
A. Prade, como Secretário, Cleber Scottá, Braulio S. Rother, Henrique Pivatto,
Gilmar Dilkin, Rogério Engster e Walmir Sebben. Verificado o número
regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão,
agradecendo a presença de todos. De imediato, solicitou a leitura da Ata
da Sessão anterior. Lida a Ata nº 024/2013, a mesma foi apreciada e
votada, restando aprovada, por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a
leitura dos expedientes. Expediente do Executivo. Ofício de número 381/13,
informando sobre as providências tomadas pela Administração Municipal,
em relação à Indicação de nº 075/13, do Vereador Cleber Scotta, e em
relação à Indicação nº 076/13, dos Vereadores Rogério Engster e Gilmar
Dilkin; Ofício de número 382/13, informando sobre as providências tomadas
pela Administração Municipal, em relação ao Requerimento de nº 032/13,
do Vereador Gilmar Dilkin, e em relação ao Requerimento nº 033/13, do
Vereador Cleber Scotta; Ofício de número 383/13, informando sobre as
providências tomadas pela Administração Municipal, em relação à
Indicação de nº 077/13, do Vereador Braulio S. Rother; em relação à
Indicação nº 078/13, do Vereador Cristian André Prade, e em relação à
Indicação nº 079/13, também do Vereador Cristian Andre Prade; Ofício de
número 388/2013, encaminhando Projeto de Lei nº 074/13, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Centro de Tradições
Gaúchas Tropeiros da Amizade, cujo objeto é o repasse de recursos no
valor de R$ 3.600,00, com pedido para ser apreciado em Regime de
Urgência, nos termos do art. 53, e parágrafo 1º, da Lei Orgânica Municipal;
Ofício de número 389/2013, encaminhando Projeto de Lei nº 075/13, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convêrnio com a
Associação Ecumênica da Terceira Idade de Roca Sales, cujo objeto é o
repasse de recursos no valor de R$ 1.800,00, com pedido para ser
apreciado em Regime de Urgência, nos termos do art. 53, e parágrafo 1º,
da Lei Orgânica Municipal, e, Ofício de nº 391/13, encaminhando cópias
das Leis Municipais números 1.359/2013; 1.360/13; 1.361/13; 1.362/13;
1.363/13 e 1.364/13, todas sancionadas pelo Executivo Municipal, no dia 18
de setembro de 2013, para arquivamento na Casa Legislativa.  Expediente
do Legislativo: Requerimento nº 35, de 04 de outubro de 2013, do Vereador
Cleber Scottá, requerendo seja solicitado ao Executivo Municipal, para que
passe a subsidiar, na sua integralidade, a LONA necessária para silagem,
tanto a parte de baixo como aquela para a sua cobertura, bem como o
suporte técnico de acompanhamento e os equipamentos necessários para
a realização dos serviços de silagem, a todos os agricultores interessados,
que têm Talão de Produtor Rural no Município de Roca Sales. Indicação nº

081/13 do Vereador Braulio S. Rother, que indica ao Poder Executivo
Municipal, para que, através do Setor Responsável, sejam colocadas
placas de sinalização nas Ruas do Loteamento Sete de Setembro, e
recolocadas placas nas demais ruas da cidade, onde estiverem
danificadas, indicando o nome das ruas; Indicação nº 082/13 dos
Vereadores Gilmar Dilkin e Walmir Sebben para que, através da Secretaria
de Obras, seja colocada uma grade de proteção no Arroio da Linha
Marquês do Herval, em frente à parada de ônibus ali existente, na entrada
para a Linha Nova. Indicamos, ainda, seja colocada placa de sinalização,
mostrando o perigo no local, e, Indicação nº 083/13 do Vereador Gilmar
Dilkin, para que, através da Secretaria de Obras, seja reformado o
pontilhão existente sobre o Arroio da Linha Marechal Floriano(baixa), que
dá travessia para o posterno. Expediente Externo: Comunicado nº CM
223678/2013, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a
execução de Programas do Fundo, no valor de R$ 18.997,55, referente à
Quota nº 008. A seguir, foi lido, pelo Vereador Henrique Pivatto, Membro
das Comissões de Orçamento e Finanças e Constituição e Justiça da
Câmara, o Parecer em relação ao Projeto de Lei nº 56/2013, de 1º de
agosto de 2013, que altera a Lei Municipal nº 490/03, que dispõe sobre os
Quadros de Cargos e Funções Públicos do Município de Roca Sales, e
estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais, ficando
criado o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, Padrão CC - 02,
com coeficiente de vencimento de 1.8400, com carga horária de 20(vinte)
horas semanais. As Comissões, por maioria de seus membros, Vereadores
Braulio S. Rother e Rogério Engster deram parecer favorável à aprovação
do projeto analisado, vencido o Vereador Henrique Pivatto, que votou de
forma contrária, pela não aprovação do Projeto de Lei. Apresentado o
parecer, o Projeto de Lei nº 56/2013 foi colocado para apreciação e
votação do Plenário, restando aprovado por maioria absoluta  dos
membros do Poder Legislativo, nos termos do art. 58 da Lei Orgânica
Municipal, vencidos os Vereadores Henrique Pivatto, Walmir Sebben e
Cleber Scottá. Na apreciação da matéria, considerando que alguns
vereadores afirmaram que o Projeto de Lei tem o objetivo apenas de
regularizar a situação da servidora que já vem trabalhando desde a
administração anterior, o Vereador Henrique Pivatto questionou qual a
razão do projeto de lei não ter vindo antes para a Câmara, se a
nomeação da servidora é irregular. O Vereador Cleber Scottá disse que
endossava as palavras do Vereador Pivatto, afirmando que não é hora de
nomear servidor, pois no mês de novembro, possivelmente, já se estará
pensando em turno único, para fins de economia. Depois, com a
concordância do Plenário, o Presidente colocou, de forma individual e
imediata, os Projetos de Lei números 074/13 e 075/13, protocolados na
Sessão, para apreciação do Plenário. Devidamente apreciados, foram
votados e aprovados, por unanimidade. Dando seguimento, foi colocado,
para apreciação, o Requerimento nº 034/2013, do Vereador Cleber Scottá,
solicitando ao Executivo Municipal para que conceda auxílio financeiro à

9º OKTOBER FREUND FEST, dentro das possibilidades financeiras do
Município, para ajudar no pagamento das despesas tidas com a
organização do evento, o que atende pedido formal apresentado pela
Comissão Organizadora do Evento. Depois de devidamente apreciado, foi
votado e aprovado, por unanimidade. Na sequência, foi lido o
Requerimento nº 35, do Vereador Cleber Scottá, que foi remetido para as
Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento e Finanças. Feita a
leitura, o Presidente lembrou que se trata de matéria que foi uma das
propostas de campanha da coligação. A seguir, foram lidas as três
indicações apresentadas pelos Vereadores. O Vereador Braulio Rother
apresentou requerimento escrito, solicitando licença da Casa Legislativa,
para tratar de interesse particular, pelo período de 30 dias, com base no
artigo 43, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo 11, inciso III,
do Regimento Interno, a partir do dia 08 de outubro de 2013. Lido o
requerimento, o Presidente colocou-o para apreciação e votação do
Plenário, restando aprovado, por unanimidade. Assim, o Presidente
determinou fosse convocada a Suplente Rúbia Wunsch, para assumir o
cargo. O Vereador Rogério Engster disse que estará viajando a Porto
Alegre, no dia 14.10.13, quando estará recebendo do Deputado Federal
Vilson Covatti comunicação escrita, sobre os pleitos do Município de Roca
Sales, que tramitam em âmbito Federal, no Ministério da Agricultura, para
aquisição de um caminhão para distribuição de dejetos líquidos e
aquisição de um rolo compactador, num valor total de R$ 330.000,00. Pediu
para que as despesas da viagem fossem suportadas pela Câmara.
Consultado o Plenário, o mesmo aprovou a proposta, por unanimidade.
Dando seguimento, o Presidente passou a palavra para o Vice-Presidente
do Hospital Roque Gonzales, senhor Pascoal Bertoldi, para falar sobre
questões relacionadas à administração da casa de saúde. O convidado
colocou as dificuldades que a diretoria do hospital vem enfrentando na
administração da instituição, desde o aspecto físico, por tratar-se de um
prédio muito antigo, até a questão de recursos humanos. Relatou que não
é fácil conseguir médicos para atender os plantões de final de semana.
Disse que os compromissos são muitos e pediu a colaboração de todos, em
especial aos Vereadores. O Vereador Osmar kappler agradeceu a
presença da Diretoria do Hospital, sugerindo que fosse feito uma rifa de
uma moto. Foi dito, também, que o ideal seria fazer uma campanha para
que mais pessoas contribuíssem através da conta da luz. O Vereador
Cristian disse que a Câmara é parceira do Hospital, requerendo que fosse
enviado ofício ao Executivo Municipal, pedindo para que toda a entidade
que recebe auxílio financeiro do Município não faça nenhum evento na
data do ELAC, pois a sua renda é destinada ao Hospital, obrigando cada
entidade beneficiada a comprar 15 cartões. O Vereador Braulio pediu que
o valor dos auxílios fosse melhor dividido, incluindo-se o Hospital. O
Vereador Cleber disse que as colocações foram muito boas,
parabenizando a Diretoria pelo trabalho que vem desenvolvendo.
Registrou que gostaria que a discussão fosse feita em conjunto, salientando
que os Vereadores são parceiros, inclusive para ir a Brasília. Ao final, o

Presidente disse que será nomeado uma Comissão de Vereadores para
discutir possíveis saídas para ajudar o hospital. O Presidente leu os dois
convites recebidos por ele, o 1º, da Emater/Ascar, que fará limpeza do Rio
Taquari, em vários Municípios do Vale, e, o 2º, da Secretaria Municipal da
Educação, para participar das atividades do Dia da Criança. Depois,
convidou o Representante do Grupo Folclórico, Senhor Everaldo Horst, para
falar sobre a apresentação de danças folclóricas que ocorrerá no dia 19
de outubro de 2013, por ocasião da 9º OKTOBER FREUND FEST. O convidado
apresentou convite a todos, para prestigiar a apresentação de danças.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Walmir Sebben se manifestou, dizendo
que gostaria de saber como está a questão relacionada ao trânsito e
estacionamento no centro da cidade, pois muitas pessoas o questionam
sobre isso. Requereu fossem convidados os servidores do setor, para
comparecer à Câmara, a fim de discutir sobre o assunto. O Vereador
Henrique Pivatto se manifestou, dizendo que o Deputado Estadual Marcelo
Moraes esteve visitando o Município de Roca Sales, e comunicando à
Administração Municipal que o Município de Roca Sales será contemplado
com uma Emenda no Orçamento da União Federal, no valor de R$
250.000,00, que entrará no mês de novembro de 2013, para o exercício de
2014. O Vereador Braulio S. Rother se manifestou, diante das últimas notícias
e comentários na comunidade, esclarecendo que não assumirá nenhuma
Secretaria Municipal na atual gestão, pois pretende exercer o Cargo de
Vereador, para o qual foi eleito. O Vereador Cleber Scottá comunicou que
o Executivo Municipal se comprometeu de fazer um estudo sobre a
possibilidade legal e orçamentária para conceder um auxílio financeiro,
como fora por ele proposto, à 9º OKTOBER FREUND FEST. O Presidente disse
que enviará ofício ao Prefeito Municipal, convidando os Servidores do Setor
de Trânsito, para a Sessão do dia 21.10.13, para falar sobre o assunto
levantado pelo Vereador Walmir Sebben. Por último, o Presidente
agradeceu a participação dos presentes e, nada mais havendo a se tratar,
em nome de Deus, declarou encerrada a sessão. Sala das Sessões, 07 de
outubro de 2013.

   Paulo G. Koste   Cristian A. Prade

   Presidente    Secretário

	ATA N  025/2013